Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Skupstina Opstine Orahovac / Municipal Assentbly of Rahovec

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal t€ Rahovecit, € mbajtur mé 05.11.2025, me fillim n& orén 10:00.
Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit, z. Arbér Zenuni. Kryesuesi konstatoi se kuorumi pér mbajtjen e mbledhjes
ekziston. N& fillim t&¢ mbledhjes, nga 31 anétarg, t& pranishém kané gené 20.

Kryesuesi: Pérshéndetje pér t& gjithé! I nderuar Kryetar i Komunés, z. Smajl Latifi, nénkryetar z. Fatmir Iska, t&
nderuar anétaré té kuvendit komunal, drejtorg t€ drejtorive komunale, zyrtaré komunalg, pérfaqésues t& KFOR-it, medie,
t& nderuar qytetarg t&€ komunés sé Rahovecit. Pér kété mbledhje t€ dhjeté me radhé dhe t& fundit pér legjislaturén 2021-
2025, sé bashku me kryetarin kemi vendosur pér kété rend dite:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;
2. Shqyrtimi i raportit financiar, janar-shtator 2025;

3. Shqyrtimi i raportit vjetor té performancés komunale 2024,

Kryesuesi: Té ndervar kuvendaré, ju informoj qé¢ e kemi edhe njé piké shtesé: Shqyrtimi dhe miratimi i
procesverbalit nga mbledhja urgjente pér miratimin e buxhetit komunal! Kush &shté “pér”?... Konstatoj q&
unanimisht votohet pika shtesé dhe tani e vendosim né& votim té gjithé rendin e dités. Kush &sht& “pér”?... Konstatoj

gé unanimisht votohet rendi i dités i mbledhjes s¢ dhjeté.

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar:
Kryesuesi: Nése dikush ka digka rreth procesverbalit nga mbledhja e kaluar?... Nése jo, e vendosim né votim.

Kush &shté “pér”?... Unanimisht (19) aprovohet pika e paré e rendit t& dités, gjithashtu edhe procesverbali i mbledhjes
urgjente.

2. Shqyrtimi i raportit financiar, janar-shtator 2025:

Afrim Limani: I nderuar kryesues, kryetar, nénkryetar, asambleisté. Kam kénaqési q& para jush t€ prezantoj raportin
financiar 9-mujor i Komunés s&¢ Rahovecit né fund t&€ kétij mandati. Raporti €shté pérbéré kryesisht prej tri pjeséve:
Pjesa e t& hyrave, pjesa e shpenzimit t& buxhetit dhe pjesa e kontratave, janar-shtator 2025. Totali i t& hyrave pér kété
periudhé éshté 1.623.823€ dhe kur e krahasojm& me periudhén e njéjté me vitin e kaluar, até¢heré kemi njé diferencé
pozitive prej 282.096€. Té gjobat e trafikut dhe t& gjykatave jané né shumén prej 118.000€ dhe ndoshta deri mé tani
éshté periudha mé e miré e inkasimit. N& raport nuk e keni 3-mujorin e fundit, sepse €shté ndérruar sistemi dhe nuk
kemi pasur mundési dhe qasje t’i nxjerrim t& dhénat. Shpenzimi i buxhetit n& total pér kété periudhé &shté 18. 809.000€
(84.62%). Shpenzimi né investime kapitale &shté& 95.19%, subvencionet 84.84%, shpenzimet komunali 82.87%, mallra
dhe shérbime 88.85% dhe pagat 77.25%. N& kété proces t& shpenzimit t& buxhetit éshté edhe Kontrata Kolektive dhe
ju e dini gé deri mé tani nga thesari jané térhequr 2.6milioné €. Né& raport, jané€ gjithashtu t€ paraqitura edhe kontratat e
lidhura (14.489.000€). Kétu ka gjithashtu kontrata t& lidhura dhe qé pjesa dérmuese buxhetohen nga Ministria e
Infrastrukturés.

3. Shqyrtimi i raportit vjetor té performancés komunale 2024:

Bjondina Ramaj: Pérshéndetje pér t& gjithé! Si¢ e dimé, matja e performancés &shté proces i rregullt qé zbatohet nga
MAPL, né bashk&punim me té gjitha strukturat pérgjegjése t& komunés: kryetarin, koordinatorin e performancés, grupin
punues, si dhe autorizuesit e t& gjitha drejtorive pérkatése. T¢ pérfshira jané kéto fusha: Shérbimet publike,
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infrastruktura, mirémbajtja e rrugéve, hapésirat publike, ndrigimi publik, zhvillimi ekonomik fokal, mbrotja e mjedisit,
menaxhimin e mbeturinave, shéndetési primare, arsimi parauniversitar, shérbime sociale, aktivitete kulturore dhe
¢éshtje té péreaktuara t& shprehura me ligj. Ne si komung, ¢do vit raportojmé pér 16 fusha dhe matja ¢ kétij viti ka geng
mjaft e miré, ku i kemi artitur rreth 80%.

Defrim Kafexhiu: Sa &shté pérgindja n& krahasim me vitin e kaluar?

Lirigzon Kastrati: Faleminderit pérgjegjéses pér raportimin! Tri fusha & jané sfiduese sipas kéti) raporti &shté
arsimi parauniversitar, 1 cili &sht€ i vlerésuar me 56%, zhvillimi ekonomik lokal dhe transporti publik. M& intereson
se si jané matur kéto dhe ¢faré veprime do t& merrni né t& ardhmen pér pérmirésimin e kétyre tri kushteve?
Bjondina Ramaj: Kemi geng 75%, tani jemi 80.73%. Do té& thoté ka rritje dhe jemi mjaft mir& pothuajse né t& gjitha
fushat, pérveg Hartés Zonale. Te Lirigzoni: Te transporti publik jemi 100%, por ju e keni lexuar te raporti i
performancés né total, n& nivel Kosove. Te raporti yng &shté 100%, sepse ne e kemi edhe planin e transportit lokal
publik.

Kryetari: Pérshéndetje pér t& gjithé! Bjonding, nése ka mundési ta elaboroni fushén e arsimit, cilét jan& indikatorét?
Me béri pérshtypja kjo % né arsim.

Bjondina Ramaj: Kétu i kemi disa indikatoré: Shkolla me masé t& efigiencés, ku i kemi 58.13% (renovim). Siguria
¢ arsimit parauniversitar &shté 100% (rrethimi i oborreve t€ shkollave), plotésimi i kushteve me mjete né arsim 70%
(pajisje mésimore). Te f&mijét g& vijojné kopshtin népér fshatra, vitin e kaluar e kemi pasur 0%, tani e kemi 53%.
Kryesuesi: Faleminderit, Bjondina Ramaj! Atéherg, e pérfunduar edhe pikén e treté!

Kryetari: | nderuar kryesues, anétaré t€ kuvendit, drejtoré t& drejtorive, nénkryetar, pérfagésues t& mediave. Kjo
éshté seanca e fundit pér kété mandat 4-vjecar dhe uné besoj g€ pothuajse t& gjitha ¢éshtjet g8 kan& gené né
planifikimin e ekzekutivit, jang diskutuar gjeré e gjaté kétu né kuvendin e komunés. 1 falénderoj t& gjithe andtarét e
kuvendit dhe vecanérisht ata q& kané& kontribuar me debate produktive dhe ndonjéheré edhe me pérplasje verbale.
Kuvendi i komunés ka luajtur njé rol t& jashtézakonshém né adresimin e ¢€shtjeve dhe né zgjidhjen e tyre, sepse jané
qindra vendime t& votuara. Kjo &sht¢ seanca e fundit dhe do t& ishte e pandershme t& mos merrni pjesé. Ata q& jang
kualifikuar pé&r 4-vjecarin e ardhshém, ju uroj nga zemra. Ka edhe prej tyre q& nuk jang p&rfshiré n& list&, por nuk i
dihet, sepse uji n&n uré mund t& hyjé e t& del. Shpresoj qé né t&¢ ardhmen, kuvendi dhe ekzekutivi do t& punojné pér
t& mirén e qytetaréve t& komunés s&¢ Rahovecit. 1 falénderoj kolegét e mi bashképunétorg, prej nénkryetarit e
drejtoréve. E falénderoj edhe Bjondinén qé éshté Koordinatore e Performancés Komunale. Ne e presim njé lajm té
miré, q& jemi pérfitues t& grantit t& performancés. Afrim Limani ka vendosur & sot te kemi edhe nj& drekg, nuk po e
them gé& &shté lamtumirése, sepse si ka théng Hashim Thagi “Ne mund t& themi mirupafshim, por jo lamtumirg, sepse
lamtumir€ i thuhet atyre q& nuk kthehen m&”. Njé pjes€ do t& kthehemi, shpresoj g€ edhe uné do t& jem bashk& me
ju. Suksese pér t& gjithg!

Kryesuesi: Pér dallim nga kryetari, uné jam me letér! I nderuar kryetar, nénkryetar, drejtoré t& drejtorive, t& nderuar
kuvendarg, media, monitorues, zyrtaré komunalé. Sot, 5 néntor 2025, jemi pak para pérfundumit t& seancgs s& fundit
té legjislaturés s& tanishme, andaj dua t’ju drejtohem me njé fjalim falénderimi t& singeité, t€ gjithé juve dhe
qytetaréve té komunés sé Rahovecit. Me 17 vota “pro”, m& 17 korrik t& vitit 2023, mé& nderuat duke mé zgjedhur
kryesues t& kétij kuvendi. Ishte emocion dhe pérgjegjési e madhe, gjithashtu nj¢ mundési e jashtézakonshme pér '
shérbyer qytetin tong, pér t& kontribuar né€ punét e rendésishme t& kuvendit komunal, t& cilat kan& ndikuar direkt ngé
pérmirésimin e jet&s sé qytetaréve, si dhe personalisht pér t’u ngritur n€ karrieré, Gjaté késaj periudhe, kemi pasur
sfida, diskutime, debate dhe ndonjéher ia kemi marré edhe inatin njéri tjetrit politikisht, por asnjéheré personalisht.
IZ mira e pérbashkét &shté g€ kemi votuar shumé vendime t& réndésishme pér komunén toné. Falénderoj secilin prej
asambleistéve pér bashképunimin dhe pér respektin e treguar gjaté késaj periudhe. Falénderoj vecanérisht kryetarin
Smajl Latifi, sepse falé propozimit t& tij dhe t& néndegés s¢ Krushés s&é Madhe u béra kryesues dhe udh&hoqa secilén
seancé me pérkushtim dhe né ményrén mé t& miré té¢ mundshme. Falénderoj gjithashtu nénkryetarin ¢ komunés,
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Fatmir Iskén, njé njeri i rrallé dhe konstruktiv. Nése gjaté udh&hegjes s€ seancave t&¢ KPF-s¢ dhe t& kuvendit
ndonjéherd kam anuar né njérén apo tjetrén ané, singerisht ju kérkoj falje. Jemi njeréz dhe gabimet jané (&
pashmangshme, sidomos né njé legjislaturé ku puna nuk u ndalé asnjéheré. Edhe pse kjo &shté seanca ime e fundit si
kryesues i kétij kuvendi, ung do t& mbetem gjithmoné mirénjohés pér kétg pérvojé dhe i pérkushtuar ndaj qytetit tim.
Uroj g8 legjislatura qé po vijon t& ket& sukses dhe g& Rahoveci t& vazhdojé rrugén e zhvillimit dhe ecjes pérpara. Pér
punén e palodhur, nuk harroj t& falénderoj edhe Sekretaring e Kuvendit, juristét profesionisté: Skenderin, Albionin
dhe Senadin, si dhe njé falénderim i vegant& pér zyrén ligjore, t€ cilét kang qené ndihmésit e mi kryesorg, N& fund,
falénderoj qytetarét e Rahovecit, t& cilét na kané dhéné besimin dhe mundésing t& shérbejmé kétu. Singerisht, Arbér
Zenuni, kryesues i kuvendit komunal t& Rahovecit. Krejt né fund, njé falénderim t€ vecanté ia dedikoj edhe familjes
time.

Defrim Kafexhin: Pérshéndetje pér t€ gjithé! Pér qudi, sot kam pak emocione. I nderuar kryetar, nénkryetar, kryesues
i kuvendit, drejtoré t€ drejtorive, kolegé anétarg t& kuvendit — institucionit mé té larté t& nivelit komunal. Proceset
demokratike po e b&jné t& veten. Kur ¢ kemi filluar kété rrugétim politik, nuk e kemi menduar gjithmoné& g€ mund t&
rizgjedhemi dhe t& vlerésohet puna joné se si e kemi bé&ré brenda kuvendit, edhe pse secili prej nesh e jep maksimumin
né formén e vet t& kontributit. Jam i nderuar qé gjaté kétij mandate kemi rrugétuar bashké, sigurisht g& jo me secilin
kemi pasur bashk&punim t& dubur, por me shumicén dhe me ekzekutivin e kemi kaluar nj& kohg t& miré. Fatkeqésia
e kétyre sistemeve demokratike-zgjedhore &shté g€ jo ¢do heré vler&sohet puna q& anétarét e kuvendit e bé&jmé,
varésisht edhe si ata e shfagin né& publik. Sistemi demokratik na ndérron anén, por jo edhe qéllimin e pérbashkét me
disa nga kolegét e mi. Ju falénderoj singerisht! Pasi kryesuesin e p&rmendi, e falénderoj gjithashtu edhe uné kété
strukturd g fillimisht mé ka zgjedhur kryesues i kuvendit dhe besoj g& i kam dalur ng krahé atyre njeréve. N& procesin
e shkarkimit, prapé ka gené njé proces demokratik dhe i falénderoj edhe ata q& e kané béré njé gjé t& tille, duke ia
dhé&ng mundésing kryesuesit t& ri, t& cilin e falénderoj, pérkundér qasjes sé tij q& ndonjéheré nuk ka qené korrekte. Né
pérgjithési 8shté njé situate & ia vien t& falénderoj secilin dhe shpresoj qé t& takohemi né rrugétimin tone pér t€ mirén
e qytetaréve,

Lirigzon Kastrati: Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, nénkryetar, kryesues i kuvendit, drejtoré t& drejtorive,
kolegé anétaré t& kuvendit komunal, zyrtarg t& komungs dhe ju qytetaré t&€ komunés s& Rahovecit. N& kété fundmandat
e ndjejmé pér obligim t'i falénderojmé qytetarét e komunés s& Rahovecit, pér besimin e dhéné dhe mundésing gé €
jemi z& i tyre né kété sallg, gjaté kétij mandate 4-vjegar. LDK, si forcé politike me tradité t€ gjaté n& ndértimin e
institucioneve demokratike, ka qené dhe mbetet e pérkushtuar pér transparencé, llogaridhénie dhe geverisje t&
pérgjithshme né nivel lokal. Gjaté kétij mandati, asambleistét e LDK-s& kané dhéné kontribut t& vazhdueshém né
mbrojtje t& interesin publik, transparencés dhe zhvillimit t& qéndrueshém. Kur &sht€ dashur, kemi gené z& kritik, por
gjithmoné me géllim vendimmarrja t& jeté né shérbim té qytetaréve t&€ komunés soné.

Hasan Pérbogi: Pérshéndetje kryesues, kryetar, nénkryetar, kolegé asambleisté, drejtoré té drejtorive, media,
qytetaré. Kjo &shté seanca ¢ fundit pér kété legjislaturé, N& emér t& grupit t& asamblesitéve, jemi munduar gé gjaté
késaj legjislature t'i dalim zot zotimeve q& i kemi pasur para gytetaréve dhe jemi munduar q& premtimet e dhéna t’i
dérgojmé né vendin e duhur. 15 anétarét e Aleancés jemi munduar g& ¢do her€ t€ jemi kenstruktiv. Kemi pasur edhe
pérplasje, por gjithmoné demokratike dhe besoj q& kané qeng pér t& mirén e qytetaréve. Numri i anétaréve q¢ i ka
pasur grupi yné, nuk ka gené shumica e thjeshté (16), por me pérkrahjen edhe t€ anétaréve t& partive (€ tjera jemi
mundur t'i trajtojmé projektet né ményré t& duhur, pérmes vendimeve g€ dalin prej kétij kuvendi. Atyre g€ jané
rizgjedhur asambleistd, i déshiroj suksese né legjislaturén e ardhshme. Urojmé q& puna dhe angazhimi i tyre t€ mos
ndalen, ndérsa edhe pér ne t& tjerét & nuk e kemi marré besimin, duhet t&€ kemi angazhim t& pandalsh&m pér t€ mirén
e qytetaréve.

Bejtuliah Deliu: Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, nénkryetar, drejtoré t¢ drejtorive, kolegé asambleisté!
Pérshéndetje t& veganté pér t& nderuarin, bacén Rasim, si njé shef i grupit né tre mandate. T€ falénderoj pér
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angazhimin tuaj politik n€ PDK dhe kontributin pér komunén né pérgjithési. Ky &shté fjalimi i fundit pér kété periudhé
4-vjegare dhe ndoshta pak po mé kaplojné emocionet. Pérndryshe, ké&saj radhe nuk isha né& garé dhe me shpresé qé
heréve té tjera prapé do té kontribuojmé né ményra t& ndryshme. Ju falénderoj t& gjithéve nga secila parti, ka gené
kénaqési qé& ndoshta pér pika t& caktuara kemi pasur shumé fraksione, mirépo, pérplasjet nuk i kemi marré me vete, i
kemi I&éng né sallg dhe jashté saj kemi qené t& edukuar dhe tamam t& qytetéruar e profesional®. Eshté normale q&
ekzekutivi kérkon kritika dhe kéta q& jang zgjedhur duhet t& vazhdojné& me kritike, sepse kur ka kritika ka edhe puné
e pérmirésime. Rahoveci ka nevojé pér zhvillim dhe besoj g€ secili q& fiton né kété garé, nuk dyshoj gé& do t& punojé
pér t& mirén e qytetaréve.

Kryetari: Nuk &shté asgjé kéta q& nuk jané kualifikuar. Ne mund ta b&jmé njé grup joformal dhe mos t&€ merren me
kété qé kané fituar, sepse ata merren me ekzekutivin. Ndérsa, kéta g& nuk kané fituar t& pérgatiten gé t’i z&vendésojné
shumé shpejt kéta q& kané fituar tani. Ju them haptas q& Rasimi kam pasur qejf t€ jet€ asambleist, gjithashtu edhe Ilir
Pallqa, i cili ka hyré guximshém me statusin e t& pavarurit. Ndérsa Defrimi &shté& dashur t& jeté bartés i listés, por nuk
e di ¢ka ndodhi!

Kryesuesi: Faleminderit kryetar! Ju falénderoj t& gjithéve pér bashk&punimin, suksese né jeté! N& fund, po e b&jmé
njé foto pér kujtim!
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